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Skogslund, dets historie og omgivelser 
  

 
 

”Skogslund” er en lille torp på 1.45 ha. som 
ligger i den østlige del af Småland, Kalmar län, 
Nybro kommune. Nærmeste by med en enkelt 
Coop forretning og en tankstation er Alsterbro 
12 km mod sydvest. Sognet, og dermed den 
nærmeste kirke er Kråksmåla mod nord. 
 
Skogslund ligger helt omgivet af skov. 
Nærmeste bebyggelse er ejendommen 
Grönlund, som ligger en halv km nordvest for 
Skogslund af vejen mod Grönlid. Der er ingen 
andre naboer. Tæt på østsiden af ejendommen 
går en skovvej, ”Sandvikvejen”, mod nordøst 

ned til naturreservatet med den større sø 
Allgunnen, som nås efter ca. 1 km. Skogslund 
ligger på 3 sider omgiver af ”Ekoparken 
Hornsjö” som er ejet af Sveaskog (staten), og 
mod nordvest af Grönlunds skov. 
Adressen er ”Skogslund, Mjöshyltan 180, 
Alsterbro”. Men da 180 er sidste hus i området 
”Mjöshyltan”, og da Skogslund grænser op til 
naboområdet Grönlid, er postadressen i stedet 
Skogslund, Grönlid. Huset ligger således både 
uden for Grönlid og uden for Mjöshyltan, og 
er derfor ofte blevet glemt i egnsberettelser. 

 
 
 

 

 
 

Skogslund i 50-erne 
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Ifølge købspapirerne fra vor overtagelse af 
ejendommen går Skogslunds historie tilbage 
til 1850-erne. På det tidspunkt var Skogslund 
antagelig en torp under Mjöshyltan matr. 1:1.  
3. oktober 1892 ’afsondres’ ejendommen og 
bliver derved en selvstændig matrikel med 
benævnelsen Mjöshyltan 1:3. På det tidspunkt 
har Johan August Jonsson (Jonsfon?) f. 26. 
september1850 † 1925 gift den 7. december 
1878 med den 9 år yngre Anna Gustafson 
Johansdatter  f. 3. september 1859, 
formodentlig overtaget Skogslund. Johan 
benævnes ’Jordtorpara’ i husforhörs bogen i 
1897. 
Samme år optræder matriklen Skogslund på 
et ’afgrænsningskort’ for Mjöshyltan. På det 
tidspunkt er den gamle stald langs syd skellet 
indtegnet samt et lille hus omtrent der hvor 
vort nuværende stuehus er bygget. 
Sidstnævnte må være den oprindelige 
’enkeltstuga’ hvorpå det nuværende hus er 
bygget og udvidet i 1936. Det er uklart om 
Johan Jonsfon var første bosætter på 
Skogslund eller han eventuelt er født dér 
omkring bygningen af den første stald/bolig 
og jordkælder på grundens sydlige del 
omkring 1850. 
I så fald, hvem var hans forældre (hans far må 
vel have heddet Jon?). 
 
Huset på matrikelkortet fra 1897 er en såkaldt 
’enkeltstuga’, dvs. en rektangulær bygning i 
et plan med lav rejsning, bygget af liggende 
tømmer, bestående af én stue som er den 
nuværende stue, et værelse som er det 
nuværende pejse-værelse og et køkken som i 
dag er 1/3 af det nuværende køkken. 
Lofthøjden var betydeligt lavere end i dag. 
De oprindelige tømmervægge udgør stadig 
den nedre grundkonstruktion i den 
oprindelige del af huset.  
 
Ægteparret Johan og Anna Jonsson får 7 
børn, så der har været trangt i den lille 
’enkeltstuga’: 
 
06.01.1880 Karl Alfred Theodor 
18.06.1886 Anna Berta Victoria 
19.04.1889 Nanny Adéle 
09.04.1892 Sigrid Adeline Gustafson 
21.02.1895 Amanda Ottilia 
20.08.1898 Johan August Linus 
28.01.1902 Josef Emanuel 
 

 
Nybro Mjöshyltan 1:2 har tillkommit genom 
avsöndring år 1892. Lantmäteriet har tyvärr inga 
handlingar i sitt arkiv. Fastigheten finns inritad 
på en karta rörande rågångsutstakning på 
Mjöshyltan 1:1 från år 1897, utdrag från denna 
karta bifogas. 
 
 

 
 

Husbibelen, fra 1896? Linus har skrevet 9.1.19. er 
det 1919? 
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Linus var en flittig ‘graffiti’ tegner. Hans 
signatur findes utallige steder, på trappen op  
til 1. salen i forrådsskuret dateret 1915, i 
biblen fra 1919, i brænderummet og flere 
andre steder. 
  
Alle Johans og Annas børn har formodentlig 
gået på den gamle skole i Södra Nyanäs, da 
de har været for gamle til at have gået i 
Grönlids nye skole fra 1925.  
 

 
Ref. a 

  
Det er i dag svært at forstå hvordan man har 
kunne brødføde 7 børn og 2 hårdt arbejdende 
voksne af 1,4 ha. jord, fyldt med sten, 
stenbunker og klippegrund som flere steder 
stikker frem. Det har således nok kun været 
omkring halvdelen af arealet som direkte har 
kunnet anvendes til afgrøder som græs og 
korn.  
 
Mange udslidte hestesko i forskellige 
størrelser viser at der har været hest på 
Skogslund.  
 
Den u-dyrkede træbevoksede nordøstligste og 
østligste del af grunden har været indhegnet 
for sig og antagelig anvendt til græsning for 
geder og- eller får.  
 
På luftfotoet fra 1950-erne ses, at der har 
været et grisehus op ad grundens sydlige 
grænse.   
 
Resterne af tømmerslæder vidner om 
aktiviteter uden for grundens område. Om 
dette har været lønnet arbejde for skoven eller 
for Mjöshyltan vides ikke.  
 
Af rester af gamle hegn kan man se at noget 
af statsskoven syd for grunden har været 
brugt til dyrehold.  

Af de mange husholdningsting som var 
opbevaret på loftet af forrådshuset ses, at 
skoven har indgået i husholdningen. Mange 
siv-flettede bikuber vidner om biavl, hvor 
honning enten har været til eget brug, eller 
været en handelsvare. Ligeledes naturligvis 
bær, plukket i skovene, hvilker ses af sigter 
blåbærriver og bærbeholdere.  
 
Der er ikke fundet fiskeredskaber, så søen 
Allgunnen har tilsyneladende ikke været 
tilgængelig for Skogslund, på trods af 
nærheden. 
 
Et godt stykke fra Skogslund i sydvestlig 
retning via stien, i statsskoven nede ved 
mosen nord for Trehörningen, er der spor 
efter landbrugsaktivitet, måske dyrehold. 
Mosen er forsøgt drænet ved grøftegravning 
og ét sted står dele fra efterladte vogne.  
På nedenstående ’Ekonomiska kartan’ fra 
1944 ses den drænede mose vist gulmærket 
som opdyrket område.  
 
Det samme gør området sydøst for 
Skogslund. Dette vådområde er ligeledes 
forsøgt drænet ved grøftegravning, her i den 
sydøstlige del af mosen. Det ser dog ikke ud 
til at projektet er lykkedes og der er ikke 
andre spor efter aktivitet end grøften som 
stadig er delvis virksom. 
Kan det tænkes at nærboende torpere fra 
f.eks. Skogslund havde tilladelse til 
landvinding i statsskoven og efterfølgende 
brug til f.eks. græsslåning og måske græsning 
/ dyrehold? 
 

 
Uddrag af Ekonomiska kartan, Nycleven 1944 

 
Faderen Johan August Jonsson dør I 1925, 75 
år gammel. Om nogle af børnene stadig bor 
hjemme i Skogslund ved faderens død ved vi 
ikke, men vi ved at Josef bor sammen med 
moderen i 1926, hvor de deler Almanak. 
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Vi ser også fra signeringen i almanakken, at 
Anna naturligt nok, bruger ’Jonsson’ som 
efternavn.  
 

 
Almanak med Anna Jonsson og sønnen Josef 

Johanssons signering 
 

Det er nok mest sandsynligt at alle andre børn 
end Josef har forladt hjemmet på dette 
tidspunkt. Vi ser en Astrid i 1927 sende et 
postkort til Anna på hendes navnedag den 12. 
maj. Hvorfor hun skriver Johansson, vides 
ikke. Det må være en fejl! 
 

 
 
Josef gifter sig den ? med den 7 år yngre 
Gunhild Karlsson f. 1909 † 1989 fra 
Källtorpet.  
Herved blev Skogslund og Källtorpet vævet 
sammen familiemæssigt og ejermæssigt.  
Gunhild er datter af Karl Emil Johansson fra 
Källtorpet f. 2. december 1871 på torpet Ryet 
† 18. september 1956. (ref. b) 
 
Källtorpet: 
Källtorpet blev grundlagt, opdyrket og 
bebygget af ’Skruven’ (ref. c).  
Gunhilds far, Karl Emil Johansson har 
følgende beretning om Källtorpet og 
’Skruven’ (ref. d): 
  
Torshult bybor kallar skämtsamt nuvarande 
Grönlid for ’Skruvs socken’ och menar 

därmed att bebyggelsen där, är en socken för 
sig. Denne ’socken’ hade fått sitt namn efter 
en gubbe som gick under namnet ’Skruven’ 
vilken odlade och byggde upp Källtorpet. Et 
år inträffade en sträng och håar vinter med 
mycket snö. Mannen, som bodde ensam och 
var gammal och orkeslös, måste helt lita på 
goda människors hjälp för sitt uppehälle. Sitt 
lilla lösöre hade han tvingats byta mot 
matvaror, och torparen Trio hade lovat 
komma med lite potatis, om han fick slipsten i 
utbyte, När Trio kom till Källtorpet fann han 
Skruven ligga död vid en träkubb intill 
spisen: han höll en barkbit i handen och i 
spisen stod en kopp med bottenfruset vatten. 
Mannen hade svultit ihjäl’ (fra Anders Johanssons 
bog ’Gården vid berget’) 
 
Karl Emil Johansson bliver bosiddende på 
Källtorpet på et tidspunkt efter ’Skruvens’ 
død. Bygningerne brænder omkring år 1900 
og nye bygninger opføres lidt syd for 
brandtomten (ref. e). 
Gulhild Karlsson fødes antagelig på 
Källtorpet (f. 1909), og kaldes Gullan. 
 

 
 
På et tidspunkt står Karl-Johan Karlsson 
kaldet Malm opført som ejer af Källtorpet 
(ref. f). Er han Karl Erik Johanssons søn og 
dermed Gunhilds bror?  
Senere bliver Gunhild ejer af Källtorpet, og 
ved Gunhilds død i 1989 overgår det til 
datteren som sælger til tyskere i 2011. 
 
Livet på Skogslund: 
Josef gennemfører i 1936 en gennemgribende 
ombygning og modernisering af 
beboelseshuset. Der bygges en grundmuret 
vinkel på det eksisterende hus, underetagen 
forhøjes og hele tagkonstruktionen fornys 
med Mansard-spær, hvilket efterlader en 1. 
sal med mulighed for indretning med fuld 
ståhøjde i hvad der svarer til hele husets nye 
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grundareal (72 m2). Der laves indertag 
med tagpap og udvendigt beklædes taget med 
beton tagsten. Tagetagen forbliver dog u-
indrettet, og der er stadig hverken indlagt 
vand, el eller køkkenvask. 
 
I 1942 får Josef og Gunhild Johansson et barn 
som døbes Vivianne Gullan, † 2020, 
sidstnævnte dåbsnavn efter hendes mors 
kælenavn. Josef er da 40 år gammel og 
Gunhild 33 år gammel. 
Tagetagen forbliver stadig u-indrettet, 
antagelig da der ikke kommer de flere børn 
som de måske havde håbet på. 
 
 

 
Kråksmåla kirkegård 

 
Der indrettes i stedet et mindre u-isoleret 
sommerrum til Vivianne på første salen af 
vinkeltilbygningen. 
 
1 juli 1963 indlægges el og der monteres el- 
radiatorer i alle rum. 
 
Josef Johansson dør 1977 og begraves 
sammen med faderen på Kråksmåla 
kirkegård. Hvor er moderen Anna begravet? 
  
Gunhild lever nu alene, stadig uden indlagt 
vand og uden vask- og afløb. Der er dog 
installeret telefon. 
Gunhild dør 1989, efter sigende alene. Hun 
findes død af købmanden, som kom ugentligt 
i hans Volvo PV-varevogn. 
Vivianne Gullan, som nu er gift og har 
efternavnet Barbro Karlsson boende på …….. 
i Skogshult, ejer nu både Källtorpet og 
Skogslund, men begge ejendomme står 
ubeboet hen en tid. 
 
Vivian Karlsson sælger den 25. juli 1990 
Skogslund til Claes Svensson. Clas er ugift 

skolelærer fra Stockholm, med forældre 
boende på Øland. 
 
Claes har Skogslund i 14 år hvor han bl.a. 
fornyer tagbelægningen på hovedhuset med 
nye beton tegl, engagerer Antisimex til 
’husbukke sanering’ samt installerer en 
elektrisk vandpumpe i den 35 meter dybe, 
borede brønd. Vandet skal dog stadig hentes i 
spande ved brønden. 
 
Claes havde i hans tid ikke foretaget nogle 
ændringer indendørs, så huset var, ved vor 
overtagelse, stort set i samme stand som ved 
Gunhilds død i 1989. 
 
Henrik og Anna-Grethe Rolsted køber 
Skogslund 5. august 2004. 
 
Herved har Skogslund haft følgende ejere: 
 
1850 – 1892:  Hvem grundlagde Skogslund? 
1892 – 1925:  Johan og Anna Jonsson  
1925 – 1977:  Josef og Gunhild Johansson 
1977 – 1989:  Gunhild Johansson  
1989 – 1990:  Vivianne Gullan Barbro Karlsson 
1990 – 2004:  Claes Svensson 
2004 -          :  Henrik og Anna-Grethe Rolsted 
 
Da vi overtog Skogslund var der en del forfald og 
en del forbedringer som kunne gennemføres.  
 
Forstuen kunne ikke anvendes da gulvet var spist 
af hestemyrer. Det ville også være nødvendigt at 
indrette 1. salen hvis vi skulle kunne have 
overnattende gæster.  
Og ønsket om indlagt vand, afløb fra køkkenet, 
kloak og badeværelse trængte sig også på, og blev 
udført i årene efter overtagelsen. 
 

 
 
Første salen efter isolering og indretning 
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Den gamle lade / beboelse stod desværre ikke til 
at redde. Der var intet tilbage af taget, ja faktisk 
var det kun den ene gavl og noget af den ene side 
som stadig stod delvist op. De gamle asbestplader 
blev samlet sammen så godt det var muligt, og 
derefter blev resten brændt.  
 

 
 

Den gamle lade før ’ilningen’ 
 
Senere opførtes en ny lade ved siden af den 
gamles oprindelige placering. 
’ 

 
 

Den nye lade opført 2018 
 
Der er ikke lavet ændringer af hovedhuset 
udvendigt.  
 
Indvendigt er baggangen til 1. salen indskrænket 
til en lille forstue og resten er inddraget i 
køkkenet. Herved blev dette 2. udvidelse, nu til 3 
gange det oprindeliges størrelse.  
 

 
 

Grundplan efter udvidelse og indretning køkken 

Samtidig er køkkenet indrettet med nye 
køkkenskabe og moderne faciliteter samt en ekstra 
brændeovn. Arrangementet omkring det gamle 
brændekomfur er søgt uforandret.  
 
Under et besøg af Vivianne, hendes søn, 
svigerdatter og sønnesøn, oplyste sønnen at han 
havde været med til at installere det nuværende 
gul-emaljerede ’moderne’ brændekomfur. 
 
Stuen er helt uforandret, med sit gamle mønstrede 
tapet, som sandsynligvis går helt tilbage til 
ombygningen i 30-erne. 
 
Der er lavet en ny veranda i 2012, som er en lille 
meter bredere end den originale. Verandaen, der 
er opført i samme stil som den oprindelige, ligger 
nu symmetrisk imellem de to vinduer, hvor den 
tidligere lå symmetrisk omkring verandadøren.  
 
Efterfølgende er den uoriginale verandadør 
udskiftet til en lavere og bredere, gammel ’par-
dør’ i stil med hvad huset helt oprindeligt har haft.  
 
Forrådsboden fik i 2021 nyt tag, hvor beton-
tagstenene, som var lagt oven på det oprindelige 
spåntag, blev fjernet. Desværre var det oprindelige 
spåntag ikke til at redde. Dette blev i stedet 
erstattet af tagbrædder, som blev beklædt med 
tagpap, lagt i vandrette baner. 
 
Som tyverisikring af løsøre og værktøj, er der 
opsat en container sydligt langs øst skellet. 
Containeren er træbeklædt og rødmalet og 
forsynet med 45-graders stålpladetag.  
 

 
 

Skogslund i nyere tid. Den nye lade ses mod 
sydvest-skellet. 
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Naboer 
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Grönlund matr. nr 3:13, 30 ha: 
 
Naboejendom og skoven mod nord-vest. Huset 
ligger 500 meter nordvest for Skogslund. Ejes af 
Conny Gustafsson, Margonna Runnesson og May 
Laila Weronika Skanbäck. Ejer endvidere matr nr. 
3:1, 1:14, 2:6, 2:20, i alt 133 ha skog. 
 

 
 

Grönlund i 50-erne 
 
Ekenäs matr. nr 3:29: 
Beliggende 800 meter nord for Skogslund. Ejes af 
sønnen til et tysk, pensioneret ægtepar fra Kiel 
(Plöen) Jörg Janzen samt Niklas Zernitz.  
 
 
 

 
Ekenäs i 50-erne. Set mod vest. 

 
 
Södra Nyanäs, matr. nr 1:41: 
 
Beliggende ca. 1200 meter nord for Skogslund. 
Sidste beboer Emil Erlandsson ca. 1950. Grunden 
har rummet mange bygninger hvoraf kun 
fundamenterne er tilbage idag. Eneste undtagelse 
er Hovedhuset, som i dag kaldes Store Nyanäs. 
Dette hus var én af flere skoler i Grönlid, som 
efterfulgtes af den sidste, Grönlid Nyaskola.  

Huset har hverken el eller indlagt vand, men blev i 
en periode overtaget af en tysk professor med 
periodevis arbejde på Svalbard. Professoren, som 
talte svensk, beboede huset periodevis året rundt. 
Han er nu død, og datteren har overtaget 
ejendommen. 
 

 
Södra Nyanäs 

 
Blommelund, matr. nr 1:19: 
Beliggende ca. 1400 meter nord for Skogslund. 
Ejes af Alf Erlandsson og Göte Erlandsson. Blev 
lejet ud til dansk chauffør, som dog forlod huset 
om natten i løbet af 2006. Står for nedrivning i 
forbindelse med udvidelsen af el-forbindelsen 
Oscasham – kontinentet. 
 

 
 

Blommelund i 50-erne. Set mod nordvest 
 

Källtorpet, matr. nr 1:7: 
Beliggende ca 1100 meter nord-vest for 
Skogslund. Jordareal 16.5 ha. Oprindeligt ejet af 
Vivianne Gullan Barbro Karlsson som er datter af 
Josef og Gunhild Johansson. Vivianne er født på 
Skogslund, og arvede både Skogslund og 
Källtorpet ved Gunhild Johanssons død. Källtorpet 
har stået tomt i mange år, men blev solgt til tyske 
”jægere” i løbet af sommeren 2008 for 900.000 
Skr. (Oprindeligt sat til salg for 1.4 mill. Skr.) 
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Källtorpet i 50-erne, set mod sydvest. 
Björkelund, matr. nr 3:1 
13 ha. Skovområde beliggende nord for Grönlid. 
Ejet af Conny Gustafsson og søskende. Laden på 
billedet nedenfor ligger lige nord for Ekelund 
(Rune og Siv-Brits ejendom) 
 

 
 

Björkelund i 50-erne, med jernbanen og Grönlid station 
i baggrunden. Set mod nord. 

 
Björkelund matr.: 3:3 
Fritisbostad ejet af Kerstin Berntsson og Christer 
Berntsson, beliggende som østligste hus i Grönlid 
”by”. Oprindeligt gik vejen østpå mod Skogslund 
lige syd for huset, men i dag går den ”nye” vej et 
stykke sydligere. 
Ejendommen er udskilt fra Björkelund matr. 3:1. 
 

 
 

”Björkelund” 3:3 og den gamle vejføring set mod nord. 
Bemærk Grönlid Station og baneterræn i baggrunden 

 
Torshult, matr. nr 1:15: 
 
Beliggende ca. 1.6 km vestnordvest for Skogslund 
ud for postkasserne. Ejes af Karl Göran Torsten 
Nilsson † august 2022 og hustru Eva. Boet 
bestyres af Evas søn Peter. Göran har en datter.  
 
Grönlid nyaskole, matr. nr ?: 
 
Beliggende ca. 1700 meter vestnordvest for 
Skogslund. Ejes af ....? 
 
Ekelund, matr. nr Torshult 1:8, 1:20, 1:17, i alt 
8ha 

 
Beliggende ca. 2 km vest for Skogslund, lige ved 
indkørslen til Grönlid. Ejes af Siv-Brit Karin 
Anita Persson og Rune Persson. Rune Persson er 
fiskerimyndighed i Allgunnen. Har nøgler til vor 
ejendom. 
Vinter adresse: Tomtestigen 20, 382 37 Nybro, 
Telefon 0481 148 11. Mobil 070 520 48 11 
 

 
Ekelund i 50-erne 

 
Skogsmåla, matr. Nr 1:43: 
 
Beliggende ca 1.8 km vest for Skogslund, lidt syd 
for Ekelund. (Ejes af Jan Enarsson, som ejer 103 
ha skog.) Huset bebos af danskeren Ingrid Larson 
der lever som eneboer og ønsker dette. 
 

 
 

Skogsmåla i 50-erne 
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Mjöshyltan, matr. Nr 1:4: 
 
Beliggende 5 km syd for Skogshult. Oprindeligt 
ejet af Erik Fagerstrand som var en ven af 
Skogslund. Der er i dag en tegning af Erik i 
brænderummet, tegnet og signeret af ham selv: 
 

 
Erik Fagerstrand, selvportræt 

 
Erik havde på Mjöshyltan en sav hvor de lokale 
kunne få savet brædder og bjælker af deres 
tømmer. Han havde også en traktor med 
brændesav og han stillede gerne den og sin egen 
arbejdskraft til rådighed en hel dag for en lille en 
til tørsten. Han var kendt for at bevæge sig 
slingrende rundt på skovvejene på sin moped. 
Vellidt og gemytlig 
 
Mjöshyltan ejes i dag af Doey Lüthi og Hans-Jörg 
Jacobs fra Berlin. Har to piger. Kommer ca. 3 
gange pr. år, ikke om vinteren. Har adressen 
Bevernstr. 5, D-10997 Berlin, telefon +49 30 
6122898 og mobil i Sverige +49 170 3444921. 
 
Ekenäs, Uddevallshyltan: 
 
Beliggende ca. 5 km syd for Skogslund, på 
østsiden af Alsteråen, lige ved dens udløb i 
Allgunnen. Erhvervet af danskere i år 2005 (for 
1.4 mill SKr). ”Navnet” Antvortskov står på 
postkassen. Kørte en overgang i en ældre VW 
Passat stationcar med streamer ”Humlebæk 
Lilleskole”. 
Ekenäs er et af de helt gamle stednavne i området, 
sammen med ”Uddewalls Hÿltan”, Högahÿltan 
(ligger mellem Ekenäs og Uddevallshyltan), 
Torshult, m.f. er afbilledet på det meget gamle 
kort over Möre Herred som hænger på Kalmar 
museum.  
 

    
 

Gammelt kort over del af Møre Herred  
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Grönlid og jernbanen 
 
Lidt fakta: 
Växjö - Oskarshamn smalspors jernbanen blev 
bygget i flere etaper. Den 14. november 1922 blev 
strækningen Oskarshamn – Skogshult åbnet, efter 
færdiggørelsen af strækningen fra Ruda via 
Allgunnen over Grönlid station og Torsmåla 
stoppested.  
Strækningen fra Växjö via Fröseke stod færdig til 
Skoghult i 1923 og åbnede for offentlig trafik den 
19. august samme år. Med oprettelsen af denne 
jernbanestrækning blev Skoghult et 
jernbaneknudepunkt med forbindelser i fire 
retninger. Fagerhult i nord, Oskarshamn i øst, 
Mönsterås i syd og Växjö i vest. 
Passager- og godstrafik blev indstillet den 29. 
september 1963. Godstoget Växjö – Oskarshamn, 
var indtil lukningen af denne bane, SJ's sidste 
regulære dampdrift. 
 
Jernbanens betydning for Grönlid:  
Før jernbanen var stednavnet Grönlid knyttet til 
enkelte huse gruperet omkring en torp med navnet 
Grönlid, beliggende et par kilometer øst for det 

nuværende Grönlid. Da stationshuset og 
tilhørende gods og rangerspor blev lagt på 
Björkelunds jord, fik stationen anlægsbetegnelsen 
’Björkelund’. Senere får stationen navnet 
’Grönlid’. 
 

 
 

Anlægstegning af Grönlid station, udfærdiget 2/12 
1919.  
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Forstørret udsnit fra flyfotoet fra Björkelund 3:3, hvor 
man ser Grönlids lille stationsbygning og til højre, 

yderst i billedet, det tværstillede godshus. 
 

Det nye Grönlid blomstrede op omkring den nye 
station, hvorfra der var daglige forbindelser til de 
nære byer som Torshult, Skogshult og Allgunnen 
og til fjerne byer som Oskarshamn og Växjö. Det 
betød bl.a. at der var brug for en ny skole. Denne 
indviedes i 1925. Af billedet side 3 ses at der på 
den tid gik mindst 18 elever på skolen.  
Byen fik også sin ’affär’ som lå i ’Göran og Evas’ 
nuværende hus. Købmandsforretningen blev 
drevet af Karin Karlsson. 
  

Grönlids opblomstring betød at man besluttede sig 
til at anlægge en ny vej på den 8 km lange 
strækning fra Skogshult til Grönlid og videre 
gennem byen til vor ejendom og til Mjöshyltan. 
Vejen til Skogshult blev anlagt parallelt med den 
gamle vej (som stadig ligger der) men med en 
betydelig mere lige linjeføring. 
 
Paradoksalt nok, betød anlæggelsen af de nye veje 
og den tilhørende øgede bilisme at jernbanen 
gradvis mistede sin betydning. Det sidste tog kørte 
gennem Grönlid i efteråret 1963. 
 
Dele af jernbanetraceet ligger stadig synligt og 
anvendes på strækninger som skovveje. Man kan 
således cykle eller på motorcykel komme til 
Aboda Klint ved anvendelse af banestrækningen, 
på under den halve distance i forhold til de 
’rigtige’ veje. 
   

 
 
 
 
 

Livet i Skovene: 
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Historien om Sara Stina Svensdottar: 
 

 
Mordet i Trehörningen: 
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Drukne ulykken på Allgunnen: 
 
En anden tragedie udspillede sig på Allgunnen i 
gamle dage. I den sydøstlige del af søen som 
hedder Bruddesjön lå en danseplads hvor folk 
mødtes til dans om sommeren. Folk kom gående, 
kørende i hestevogn og sejlende fra nær og fjern  
 

 
for at møde bekendte, lære nye at kende og more 
sig. 
Efter en sådan aften ror en båd med 3 til 4 mand 
ret ind i en sten som rejser sig højt over søen og 
båden synker. Det var ikke almindeligt at kunne 
svømme dengang, så alle mand druknede. 
Klippen bliver efter ulykken kaldt 
”Bruddekyrkan”. 
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Seværdigheder i området 
 
 
 
De store seværdigheder i det nære er skoven og 
søerne. Skoven kan dog godt være lidt vanskelig 
da der er mange moser, så hvis man ikke lige går 
på skovvejene, skal man have gode vandtætte 
støvler på.  
 
En nem tur er skovvejen til søen Allgunnen. Start 
ned forbi laden til Skogslunds østligste hjørne 
hvor man støder på skovvejen som går nordøst til 
Sandvik, alt i alt ca. 1 km. Når man når søen, går 
en lille sti mod nord langs søen, indtil vand og 
mose gør det svært at fortsætte, undtagen i tørre 
somre. 
 
En anden god tur går til søen Trehörningen” som 
byder på det hele, startende med god skovvej 
(første skovvej til venstre på asfaltvejen), et lidt 
vanskeligere stykke med væltede træer, en mose 
som kan være lidt fugtig (men ikke farlig), nogle 
gamle grøfter med dårlige gangbrædder, en 
pragtfuld birkeskov og, er man gået rigtigt 
kommer man til den kønne sø. Man kan gå rundt 
om søen, men den er større end man tror, så man 
skal sætte en ½ dag af til det. I stedet kan man 
nyde klippeskrænterne på nordøst siden. 
 
En anden god vandretur starter mod nord af 
asfaltvejen. I 90 gr. svinget tages skovvejen 
modsat, dvs. stik øst mod St. Nyanäs (dette var 
den 2. skole i Grönlid), men før huset, går en fin 
sti stik øst på ned til søen Allgunnen. Stien er ikke 
afmærket på kort, men har man først fundet den er 
den god og nem at følge, også for børn. Stien fører 
gennem meget varieret og flot skov. 
Om vinteren, kan man korte turer af ved at gå over 
isen til Sandvig og tilbage til Skogslund af 
skovvejen. 
 
Øvrige seværdigheder kræver bilkørsel: 
 
Kalmar, er naturligvis oplagt. Ca. 50 km mod 
sydøst, startende med grusvejen til venstre 
(sydøst), som efter 12 km går over i en asfaltvej, 
herefter motortrafik vej og til sidst motorvej. Men 
Kalmar er en hyggelig by. 
 
Her er største seværdighed Kalmar Slot. 
Interessant for alle aldre. Normalt dyrt, men 
måske gratis i svensk vinterferie, som vist nok er 
uge 8.  
 
En anden top seværdighed er Kalmar Museum, 
museet for skibet ’Kronan’, som danskerne skød i 
brand så det sank med mand og mus (800 mand). 
 

Kommer man lige forbi domkirken, så stik 
hovedet ind. En lidt anderledes kirke. 
 
Ellers er der mange cafeer, nogle restauranter og 
sandelig også et godt spisested, ”Rådhuskällaren”. 
 
Aboda Klint. En meget flot udsigt over hele 
området. Et fint sted at spise eller drikke kaffe 
med vafler til. Men Monika går på pension, så der 
skal nye forpagtere til.  
Ifølge seneste hjemmeside er der nu kun åbent 
lørdag og søndag fra kl. 10:00 til 15:00.   
 
Branthult. 11 km mod nord, men skal man have 
en anstændigvej er der 23 km!  
Kører man vest om søen Allgunnen til f.eks. 
Aboda Klint skal man slå et smut af Branthult 
vejen. Stedet er markeret med et gult 
vejvisningsskilt hvor der står ’Branthult’. Stedet 
var anlagt af to søskende og de var en af områdets 
største jordbesiddere. Selv levede de i beskedne 
kår, men i dag hvor deres skov drives af en fond, 
bidrager denne til hele omegnens ve og vel.  
I bebyggelsen, på vejens højeste punkt er der et 
lille skilt, vist nok med skriften ’Varvgrav’. Det 
peger op mod én af de sidste bevarede ulvegrave i 
Småland. I dag er den hegnet ind for, at der ikke 
skal falde børn og ulve ned i den. Et trist kapitel, 
som jo gentager sig den dag i dag, dog med 
skydevåben og ikke med ulvegrave. 
Et stykke efter ulvegraven skal man tage vejen 
mod højre. Den fører ned til søen Kleven, for 
foden af Aboda Klint. Søen er opstemmet, for at 
give strøm til et lille kraftværk. Der er meget 
smukt. Følges vejen herefter, munder denne ud i 
asfaltvejen til Aboda Klint og Allgunnen. 
 
Kleven. Søen har en rigtig god bade plads med 
strand, badebro og flydeponton på dybere vand. 
Når man er drejet ind på vejen op mod Aboda 
Klint ligger vejen til badepladsen umiddelbart til 
venstre. 
 
Kråksmåla Kirke. Kører man vest om søen 
Allgunnen til Aboda Klint eller til Högsby eller 
længere nordpå, kører man igennem Kråksmåla, 
som er vort sogn. Kirken er spændende, ikke fordi 
den er speciel gammel (1700 – tallet) men fordi 
den er bygget helt af tømmer. Alt er træ, selv 
tagbeklædningen. Kirken er altid åben, så gå ind 
og betragt dygtigt tømrerarbejde. 
 
Nybro, en ret kedelig by, men Pukeberg 
glasbruk og glasmuseum er absolut et besøg 
værd. Der er også gode spisesteder. Madesjö 
museum er også interesant, indrettet i de 
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imponerende mange kirkestalde. Museet har kun 
åbent om sommeren. 
 
Sommeren byder i det hele taget på flere 
muligheder: Dræsine kørsel fra Hultsfred og 
smalspors jernbanen samme sted fra til Västervik 
med skinnebus. Sidstnævnte er en top attraktion, 
som man skal sætte én dag af til. Västervik er 
endvidere et perfekt udgangspunkt for én af de 
mange turbåde ud i Västervik skærgård. Så 
kommer man tæt på Astrid Lindgrens ”børnene fra 
Krageøen”. 
Skinnebussen kører sidst på sommeren fra 
Hultsfred kl. 10:10 og er i Västervik 11:57 og 
retur fra Västervik 15:12. Der er en god times 
kørsel til Hultsfred. 
 
Stensjöby giver en perfekt oplevelse af Sverige i 
gamle dage. Ca. 1.5 times kørsel. Man kan med 
fordel starte turen med at køre øst om søen 
Allgunnen.  
Stensjö er et kulturlandskab som dyrkes efter 
gamle metoder med hest og plov og en pragtfuld 
landsby med små museer som fortæller om livet 
på ”Emils” tid. Mange sener i Astrid Lindgrens 
film er optaget her. Jeg går ud fra at stedet også er 
en attraktion om vinteren.  
 
Kosta Boda er det sidste aktive 
produktionsglasbrug med daglig glaspustning. Og 
så er der jo ”Outlet” butikkerne hvis man er til det. 
Når man kører mod Kosta Boda, så læg vejen 
gennem Uvafors og stop ved den lille dæmning 
og det lille elektricitetsværk. 
 
 
 
Henrik, Skogslund 28. august 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


